Explicit liber primus *De anima* Deo gratias.

29ra–87vb: Liber II

“Quoniam quidem a prioribus”... Postquam Philosophus dixit de anima secundum opinionem aliorum... x ...Alia est phantasia indeterminata quae quidem non est in absentia sensibilis et de hac non est dubium quod coniungitur sensui in actu. Ad argumentum patet per dicta.

88ra–124rb: Liber III

“De parte autem animae”... Postquam Philosophus determinavit de parte animae... x ...habet etiam animal linguam propter bene esse, propter quam linguam significet alteri. Et hoc modo animalia multas habent virtutes et opiniones ad bene esse determinatas.

Explicit summa super librum *De anima* edita a fratre Alexandro de Alexandria de Ordine Fratrum Minorum Deo gratias Amen.

D = Oxford, Magdalen College,¹⁷ cod. 80 saec. XIV/XV;¹⁸ f. 1–223*; (160v* vacua)

1ra–36vb: Petrus Thomae, *Liber de ente*

Sicut Philosophus primo *Physicorum* capitulo primo... x ...aliquorum si quodlibet istorum ab isto 3º abstrahuntur manet causa...

37ra–63rb: Petrus Thomae, *Formalitates*

Ad evidentiam distinctionis praedicamentorum sic intend procedure... x ... Explicit *Formalitates* fratris Petri Thomae.

63va–67vb: Gualterus Burlaeus, *Expositio in librum de memoria et reminiscencia*

De memoria autem et memorari etc. In prohemio huius libri quod durat... x ...in eis quapropter figuratur in aspectu earum et propter hoc de difficultate amittit eas.

Explicit expositio Magistri Walteri Burley *de memoria et reminiscencia*.

¹⁷ For the detailed description see Joannes Duns Scotus, 2006: 13*–15*. According to the information on page 13*, it was made on the basis of unpublished description by Ralph Hanna.

¹⁸ Determining the age of the manuscript in question requires separate research, as there is a dispute in the doctrine. The editors of Scotus' commentary on *On the soul* take the position that the manuscript dates from the fifteenth century, and Krause after Lohr, that from the fourteenth century.

68ra–160rb: Alexander Bonini de Alexandria, *Commentum super tres libros De anima Aristotelis*

68ra–88rb: Liber I

Interrogasti me — honoret te Deus — illustrissime fili Philippe de Mel-duno... x ...si solum esset radix sicut corpus mixtum ex quattuor qualitatibus primis. Et sic finis primi libri *De anima*.

88va–133vb: Liber II

“Quoniam quidem a prioribus”... Postquam Philosophus dixit de anima se-cundum opinionem aliorum... x ...Alia est phantasia indeterminata quae qui-dem non est in absentia sensibilis et de hac non est dubium quando coniungi-tur sensui in actu. Ad argumentum patet per dicta.

Et sic finis secundi *De anima* secundum Alexandrum.

134ra–160rb: Liber III

“De parte autem animae”... Postquam Philosophus determinavit de parte animae... x ...habet etiam animal linguam propter bene esse, propter quam linguam significet alteri. Et hoc modo animalia multas habent opiniones et virtutes ad bene esse determinatas.

Explicit summa Alexandri super tertio *De anima*.¹⁹

161ra–177rb: Joannes Duns Scotus, *Quaestiones super secundum et tertium De anima*

Quaeritur utrum sensus tactus sit unus vel plures... x ...Explicitunt quaes-tiones doctoris subtilis super secundum et tertium de anima. (*alia manu*): etiam Magister Bentley.

177va–180va Gualterus Burlaeus, *Expositio in de motu animalium*

De motu autem eo qui est animalium secundum Philosophum... x ...Ex-plicit expositio Magistri Walteri Burley super libro de motu animalium.

180va–184vb: Gualterus Burlaeus, *Sententia libri De longitudine et brevitate vitae*

De eo autem quod est causa rem longae vitae... x ...Explicit sententia libri de longitudine et brevitate vitae secundum Magistrum Walterum Burley.

185ra–223vb: “Scotulus”, *Quaestionaria sententia super tres libros Meteororum*

Quaeritur utrum de impressionibus meteororum sit scientia... x ...ad gen-erationem alterius sicut putrefactio bovis est pepansisad generationem apum.

¹⁹ “Super tertio *De anima*” alia manu loco expuncto scriptum est.

V = Venezia,²⁰ Biblioteca Nazionale Marciana, cod. Z. Lat. 260, saec. XV; ff. 105 (1r–2r, 120r–103v perg., 3r–101v chart.); (101r–101v vacua) tribus manibus exaratus (prima a f. 3ra ad f. 89vb, secunda quae Thomae de Neocastro²¹ videtur esse a f. 99ra ad f. 100vb, tertia in folio f. protect. 1r–2, 102r–103v)

1r–2v; 102r–103v Al Fargani, *De aggregatione stellarum* (opus incompletum, cap. XXII–XXVII continens et ordine variato, quia f. 1ra–vb cap. XXVII–XXIX continent, f. 2ra–vb — cap. XIX–XXII, f. 102ra–vb — cap. XXII–XXIV, et 103ra–vb — cap. XXIV–XXVII, ergo rectus ordo debet esse foliorum: 2ra–vb, 102ra–103vb, 1ra–vb)

2ra: ...prima tantum quae sunt 15 stellae...

1vb: Et oportet quidem ut declaremus... Explicit liber Alfraganum. Deo gratias...

3ra–99rb: Alexander Bonini de Alexandria, *Commentum super tres libros De anima Aristotelis*

3ra–23vb: Liber I

Interrogasti me — honoret te Deus — illustrissime fili Philippe de Melduno... x ...si solum esset radix sicut est corpus mixtum ex quattuor qualitatibus primis.

24ra–72vb: Liber II

“Quoniam quidem a prioribus”... Postquam Philosophus determinant de anima secundum opinionem aliorum... x ...Alia est phantasia indeterminata quae quidem non est in absentia sensibilis et de hac non est dubium quando coniungitur sensui in actu. Ad argumentum patet per dicta.

72vb–99rb: Liber III

“De parte autem animae”... Postquam Philosophus determinavit de parte animae... x ...habet etiam animal linguam propter bene esse, propter quam linguam significet aliquid alteri. Et hoc modo animalia multas habent virtutes et opiniones ad bene esse determinatas.

Explicit summa super librum *De anima* edita a fratre Alexandro de Alexandria de Ordine Fratrum Minorum concessa fratri Thomae de Neocastro, provinciae Calabriae praedicti ordinis, fratri minimo, quam summam seu scriptum emit ab uno fratre Ordinis Praedicatorum Laurentio de Prato nomine. Anno Domini MCCCCXXII de mense decembris. Deo gratias, manu propria.

²⁰ For the older description see Valentinelli, 1871: 52–53.

²¹ For the short description and bibliography on Thomas of Neocastro see Monfasani, 2011: 98.

99v–101r: Index contentorum

Utrum de anima possit esse scientia... x ...Quid est illud immobile a quo incipit motus animalis.

O = Oxford, Oriel College,²² cod. 58, saec. XV; f. 207 (200r–202v, 203v–207v vacua). F. 1r nota: “Explicit ellucidantissima exposition egregii Alexandri super secundum librum de anima, et sequitur explanatio eiusdem super tertium de anima”; generaliter duabus manibus exaratus (prima a f. 1r ad f. 197v, secunda a f. 198r ad f. 199v et in f. 203r), sed una nota in f. 1r et aliquae correctiones alteris manibus factae.

1r–199v: Alexander Bonini de Alexandria, *Commentum super tres libros De anima Aristotelis* (solum libri I et II)

1r–61r: Liber I

Interrogasti me — honoret te Deus — illustrissime fili Philippe de Melduno... x ...si solum esset radix sicut est corpus mixtum ex quattuor qualitatibus primis et cetera...

Explicit expositio venerabilis Alexandri super primum librum *De anima*.

61r–197v: Liber II

Incipit etiam expositio eiusdem super secundum etc. “Quae quidem a prioribus”... Postquam Philosophus dixit de anima secundum opinionem aliorum... x ...Alia est phantasia indeterminata quae quidem non est in absentia sensibilis et de hac non est dubium quod coniungitur sensui in actu. Ad argumentum patet per dicta.

Explicit elucidantissima(!) expositio egregii Alexandri super secundum librum *De anima* et sequitur explanatio eiusdem super tertium *De anima*.

198r–199v: *Excerpta aliqua ex tertio libro De anima*

Annotatines ex tertio *De anima* libro desumptae.

Ex duobus quia(?) simplicia sunt nempe aere et aqua sensus... x ...pars enim sensitiva corpori est immixta mens vero ab illa secreta et seiungata(?).

203r: *Excerpta aliqua ex dictis Alexandri Aegidique de influentia elementorum in animal et de anima*

Ex Alexandro et Aegidio.

Terra quia si pura sit, frigida est et sicca et determinatum corpus non est... x ...Intellectus passivus. De quibus omnibus suo ordine agit Aristoteles in tertio *De anima*.

²² For the older description see Coxe, 1852: 21.

B = **Sententiosa atque studio digna expositio super tres libros Aristotelis**
De anima, impr. Theodoricus Rood, Oxoniae 11.10.1481, f. 239.

a2r–H8r: Alexander Bonini de Alexandria, *Commentum super tres libros De anima Aristotelis*

a2r–g5v: Liber I

Interrogasti me — honoret te Deus — illustrissime fili Philippe de Mel-duno... x ...si solum esset radix sicut corpus mixtum ex quattuor qualitatibus primus et aut... primi libri *De anima*.

Explicit expositio venerabilis Alexandri super primum librum *De anima*.

h1r–y7v: Liber II

“Quoniam quidem a prioribus”... Postquam Philosophus dixit de anima secundum opinionem aliorum... x ...Alia est phantasia indeterminata quae quidem non est in absentia sensibilis et de hac non est dubium quando coniungitur sensui in actu. Ad argumentum patet per dicta.

Explicit elucidantissima exposition egregii Alexandri super secundum librum *De anima*.

z1r–H8r: Liber III

“De partem autem animae”... Postquam Philosophus determinavit de parte animae... x ...habet etiam animal linguam propter bene esse, propter quam linguam significet alteri. Et hoc modo animalia multas habent opiniones et virtutes ad bene esse determinatas.

Explicit sententiosa atque studio digna expositio venerabilis Alexandri super tertium librum *De anima*. Impressum per me Theodoricum Rood de Colonia in alma universitate Oxoniensi Anno incarnationis Dominicæ MCCCCLXXXI, XI die mensis Octobris.

BIBLIOGRAPHY

Abbreviations:

ALD *Aristoteles Latinus Database*. Turnhout: Union Académique Internationale KUL/BREP-OLiS (online).

PL Migne, J.P. (Ed.). (1841–1855). *Patrologiae cursus completus. Series Latina*. (Vols. 1–217). Parisiis: Migne.

Primary literature:

Manuscripts

Alexander Bonini de Alexandria. *Commentum in tres libros De anima Aristotelis*:
— Assisi, Biblioteca del Sacro Convento di San Francesco, cod. 326;
— Madrid, Royal Monastery of San Lorenzo of El Escorial, cod. d.III.19;

- Oxford, Magdalen College, cod. 80;
- Oxford, Oriel College, cod. 58;
- Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, cod. Z. Lat. 260;
- London, Lambeth Palace, cod. 100.

Anonymous. *In De anima*. Cambridge University Library, cod. Pet. 239, ff. 95r–134v.

Early-modern print

Alexander Bonini de Alexandria. (1481). *In De anima Aristotelis expositio*. Oxonii: Per Theodoricum Rood de Colonia.